

# Medieninformation

160/2020

Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Ihre Ansprechpartnerin  
Diana RothDurchwahl  
Telefon +49 3578 33-1910  
Telefax +49 3578 33-1999[presse@statistik.sachsen.de](mailto:presse@statistik.sachsen.de)

Kamenz, 30. November 2020

## Sächsische Verbraucherpreise stiegen im November um 0,1 Prozent gegenüber Vorjahr

Die sächsische Jahresteuerrate lag im November 2020 aller Voraussicht nach bei 0,1 Prozent und folgte dem Trend seit Juli dieses Jahres, der eine Teuerung um Null beschreibt.

Die Preise in der Hauptgruppe Nahrungsmittel und alkoholfreie Getränke stiegen gegenüber November 2019 allerdings um 1,4 Prozent, für alkoholische Getränke und Tabakwaren um 1,7 Prozent. Unter dem Vorjahresniveau lagen, vor allem durch die Auswirkungen der Mehrwertsteuersenkung seit Juli 2020, die Teilindizes Bekleidung und Schuhe (-1,6 Prozent) sowie Möbel, Leuchten, Geräte und Haushaltszubehör (-0,7 Prozent). Durch günstige Kraftstoffpreise (Dieselkraftstoff -15,3 Prozent, Benzin -11,2 Prozent) sanken die Preise in der Hauptgruppe Verkehr insgesamt um 2,6 Prozent. Mit 30,1 Prozent geringeren Preisen für Heizöl und -5,7 Prozent für Flüssiggas konnte auch im Teilindex Wohnung, Wasser, Strom, Gas u. a. Brennstoffe insgesamt eine Reduzierung um 0,3 Prozent verzeichnet werden, obwohl sich z. B. die Strompreise gegenläufig entwickelten (+3,1 Prozent). In der Hauptgruppe Post und Telekommunikation ergaben günstige Angebote bei Telekommunikationsdienstleistungen (-3,1 Prozent) und Mobiltelefonen ohne Vertrag (-7,9 Prozent) einen Rückgang der Preise gegenüber November 2019 um 3,1 Prozent.

Gegenüber dem Vormonat Oktober 2020 sanken die Preise im Mittel voraussichtlich um 0,7 Prozent, wobei auf dem Lebensmittelmarkt die Preise insbesondere bei frischem Gemüse (9,0 Prozent) und Zucker (5,8 Prozent) stiegen.

*Erscheint am 04.12.2020 keine Korrektur, sind die veröffentlichten Indizes als endgültig anzusehen.*

**Auskunft erteilt: Arite Deutscher, Tel.: 03578 33-3210**

**Daten sind für nur für das Land Sachsen erhältlich.**

**Weitergehende Veröffentlichungen:**

<https://www.statistik.sachsen.de/html/verbraucherpreise.html>

Statistisches Landesamt  
des Freistaates Sachsen  
Macherstraße 63  
01917 Kamenz

[www.statistik.sachsen.de](http://www.statistik.sachsen.de)

**Auskunftsdiens**  
Telefon +49 3578 33-1913  
Telefax +49 3578 33-1921  
[info@statistik.sachsen.de](mailto:info@statistik.sachsen.de)

**Bestellung von Publikationen**  
Telefon +49 3578 33-1245  
[vertrieb@statistik.sachsen.de](mailto:vertrieb@statistik.sachsen.de)

\* Informationen zum Zugang für  
verschlüsselte / signierte E-Mails /  
elektronische Dokumente sowie De-Mail  
unter  
[www.statistik.sachsen.de/html/kont  
akt.html](http://www.statistik.sachsen.de/html/kont<br/>akt.html)  
Informationen nach DSGVO unter  
[www.stla.sachsen.de/datenschutz.  
html](http://www.stla.sachsen.de/datenschutz.<br/>html)

**Verbraucherpreisindex nach Haupt- und ausgewählten Gütergruppen**

Index Indexgruppe	Wägungs- anteil am Gesamt- index	2019	2020		Veränderung gegenüber	
		Nov.	Okt.	Nov.	Nov. 2019	Okt. 2020
	Promille	2015 = 100			Prozent	
<b>Preisindex insgesamt</b>	<b>1 000</b>	<b>105,4</b>	<b>106,2</b>	<b>105,5</b>	<b>0,1</b>	<b>-0,7</b>
ohne Heizöl und Kraftstoffe	957,98	105,4	107,0	106,2	0,8	-0,7
ohne Wohnungsnettomieten und -nebenkosten	767,25	106,0	107,0	105,9	-0,1	-1,0
ohne Energie (Haushaltsenergie und Kraftstoffe)	896,17	105,9	107,6	106,8	0,8	-0,7
Energie (Haushaltsenergie und Kraftstoffe)	103,83	100,9	94,5	93,8	-7,0	-0,7
<b>Nahrungsmittel und alkoholfreie Getränke</b>	<b>96,85</b>	<b>109,0</b>	<b>110,0</b>	<b>110,5</b>	<b>1,4</b>	<b>0,5</b>
Nahrungsmittel	84,87	109,5	110,6	111,2	1,6	0,5
Brot und Getreideerzeugnisse	15,03	107,2	107,5	108,1	0,8	0,6
Fleisch und Fleischwaren	18,60	111,1	115,5	114,6	3,2	-0,8
Fisch, Fischwaren und Meeresfrüchte	3,17	115,0	114,5	114,8	-0,2	0,3
Molkereiprodukte und Eier	14,19	111,3	113,1	113,1	1,6	-
Speisefette und -öle	2,34	127,3	121,8	122,0	-4,2	0,2
Frischobst	7,00	108,0	116,2	116,1	7,5	-0,1
frisches Gemüse einschl. Kartoffeln	7,99	108,6	102,0	110,1	1,4	7,9
<b>Alkoholische Getränke und Tabakwaren</b>	<b>37,77</b>	<b>111,1</b>	<b>113,7</b>	<b>113,0</b>	<b>1,7</b>	<b>-0,6</b>
alkoholische Getränke	16,96	102,5	100,4	101,1	-1,4	0,7
Tabakwaren	20,81	118,1	124,5	122,7	3,9	-1,4
<b>Bekleidung und Schuhe</b>	<b>45,34</b>	<b>108,8</b>	<b>107,1</b>	<b>107,1</b>	<b>-1,6</b>	<b>-</b>
Bekleidungsartikel	32,67	109,0	106,7	106,9	-1,9	0,2
Schuhe und Schuhzubehör	9,59	106,1	105,6	105,2	-0,8	-0,4
<b>Wohnung, Wasser, Strom, Gas u. a. Brennstoffe</b>	<b>324,70</b>	<b>102,9</b>	<b>102,5</b>	<b>102,6</b>	<b>-0,3</b>	<b>0,1</b>
Nettokalmmiete und Wohnungsnebenkosten	232,75	103,2	103,8	104,0	0,8	0,2
Nettokalmmiete	196,32	103,1	103,7	103,9	0,8	0,2
Wasserversorgung u. a. Dienstl. für die Wohnung	36,43	103,5	104,6	104,6	1,1	-
Strom, Gas u. a. Brennstoffe	68,82	99,6	95,4	95,2	-4,4	-0,2
Strom	25,92	101,8	105,0	105,0	3,1	-
Gas, einschl. Umlage	24,77	95,6	95,7	95,7	0,1	-
Heizöl, einschl. Umlage	11,54	106,0	74,6	74,1	-30,1	-0,7
feste Brennstoffe	1,44	96,9	97,7	96,9	-	-0,8
Fernwärme u. A.	5,15	93,6	91,1	89,9	-4,0	-1,3
<b>Möbel, Leuchten, Geräte u. a. Haushaltszubehör</b>	<b>50,04</b>	<b>106,8</b>	<b>106,0</b>	<b>106,0</b>	<b>-0,7</b>	<b>-</b>
<b>Gesundheit</b>	<b>46,13</b>	<b>104,4</b>	<b>103,7</b>	<b>103,7</b>	<b>-0,7</b>	<b>-</b>
<b>Verkehr</b>	<b>129,05</b>	<b>107,0</b>	<b>104,6</b>	<b>104,2</b>	<b>-2,6</b>	<b>-0,4</b>
Kraftstoffe	35,01	103,5	92,7	91,0	-12,1	-1,8
Benzin	25,66	102,1	93,2	90,7	-11,2	-2,7
Dieselkraftstoff	8,64	108,2	91,0	91,6	-15,3	0,7
Personenbeförderung im Luftverkehr	5,49	103,0	(107,5)	(107,8)	(4,7)	(0,3)
<b>Post und Telekommunikation</b>	<b>26,72</b>	<b>95,9</b>	<b>93,0</b>	<b>92,9</b>	<b>-3,1</b>	<b>-0,1</b>
<b>Freizeit, Unterhaltung und Kultur</b>	<b>113,36</b>	<b>100,3</b>	<b>108,3</b>	<b>101,4</b>	<b>1,1</b>	<b>-6,4</b>
Pauschalreisen	26,62	83,8	(109,5)	(80,1)	(-4,4)	(-26,8)
<b>Bildungswesen</b>	<b>9,02</b>	<b>103,7</b>	<b>102,3</b>	<b>102,6</b>	<b>-1,1</b>	<b>0,3</b>
<b>Gaststätten- und Beherbergungsdienstleistungen</b>	<b>46,77</b>	<b>110,7</b>	<b>114,9</b>	<b>(114,7)</b>	<b>(3,6)</b>	<b>(-0,2)</b>
Gaststättendienstleistungen	36,39	111,5	115,2	(115,3)	(3,4)	(0,1)
Übernachtungen	10,38	108,0	113,9	(112,8)	(4,4)	(-1,0)
<b>Andere Waren und Dienstleistungen</b>	<b>74,25</b>	<b>111,6</b>	<b>114,6</b>	<b>114,7</b>	<b>2,8</b>	<b>0,1</b>
Dienstleistungen	531,84	104,9	107,8	106,4	1,4	-1,3
Waren	468,16	105,9	104,5	104,4	-1,4	-0,1